
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 475............................................................................................................................. 06
Nº 476............................................................................................................................. 06
Nº 477............................................................................................................................. 07
Nº 478............................................................................................................................. 07
Nº 479............................................................................................................................. 07
Nº 480............................................................................................................................. 07
Nº 481............................................................................................................................. 08
Nº 482............................................................................................................................. 08
Nº 483............................................................................................................................. 08
Nº 484............................................................................................................................. 08
Nº 485............................................................................................................................. 08
Nº 486............................................................................................................................. 08
Nº 487............................................................................................................................. 08
Nº 488............................................................................................................................. 08
Nº 489............................................................................................................................. 09
Nº 490............................................................................................................................. 09
Nº 491............................................................................................................................. 09
Nº 492............................................................................................................................. 09
Nº 493............................................................................................................................. 09
Nº 494............................................................................................................................. 09
Nº 495............................................................................................................................. 09

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 274.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 275.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 276.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 277.......................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 278.......................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 279.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 280.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 281.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 282.......................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 283.......................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 284.......................................................................................................... 13
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS - CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................. 14
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................. 15
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2011................................................ 16
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2011....................................... 16
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2011........................................... 16

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

AFASTAMENTOS DE AGOSTO DE 2011..................................................................... 16

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 01/2011- PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE E 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO.............................. 20



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 475 - 02 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, 
publicado no Diário Oficial da União de 20/07/2010, o candidato aprovado no Concurso Público, 
objeto do Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de 19/10/2010, com 
resultado homologado pelo Edital nº 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 
15/02/2011, para compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, 
conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Engenheiro Civil:
Nome do candidato Cod. de vaga

Rita de Cassia Carvalho Machado 0805114

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 476 - 02 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no 
Concurso Público, objeto do Edital nº 34, publicado no Diário Oficial da União, de 05 de abril de 
2010, com resultado homologado pelo Edital nº 203, publicado no Diário Oficial da União, de 16 
de dezembro 2010, seção 3, página 45 e 46, conforme anexo a presente portaria:

ANEXO I

Professor Adjunto – Área Cognição – Subárea Neurofarmacologia
Nome do candidato Cod. de vaga

Raquel Vecchio Fornari 0805408
	 	
HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

N° 477 - 05 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Ana Melva Champi 
Farfan, Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 03 a 
09 de setembro de 2011 (incluindo trânsito), para participação no Congresso Diamond 2011 - 
ELSEVIER, em Bavaria - Alemanha.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 478 - 05 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Pietro Chimenti, Professor 
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 02 a 20 de setembro de 2011 
(incluindo trânsito), para participação de atividades experimentais de Double-Chooz na Université 
Paris 7 Denis Diderot, em Paris - França.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 479 - 06 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria n° 473 de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União 
de 05 de setembro de 2011, seção 2, pág. 14.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIA N° 480, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus de passagens e diárias para UFABC, do servidor Gustavo 
Sousa Pavani, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 16 
a 22 de outubro de 2011 (incluindo trânsito), para participação na EDUCAUSE Annul Conference 
2011, em Philadelphia - EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

N° 481 - Exonerar, a pedido, Ricardo Gaspar, SIAPE nº 1603909, do cargo em comissão de 
Prefeito Universitário, código CD-3, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 482 - Exonerar, a pedido, Júlio Francisco Blumetti Facó, SIAPE nº 2526701, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-3, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 483 - Exonerar, a pedido, Eloisa Helena da Silva Quitério, SIAPE nº 1535794, do cargo em 
comissão de Secretária Geral, código CD-4, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 484 - Exonerar, a pedido, Leandro Mouta Trautwein, SIAPE nº 1671345, do cargo em 
comissão de Coordenador Técnico da Prefeitura Universitária, código CD-4, a contar de 19 de 
setembro de 2011.

N° 485 - Dispensar, a pedido, o servidor Walter Ignácio Rosa, SIAPE nº 1624693, da função 
gratificada de Responsável pela Divisão de Serviços Continuados da PU, código FG-1, a contar 
de 19 de setembro de 2011.

N° 486 - Dispensar, a pedido, a servidora Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo, SIAPE nº 
1564002, da função gratificada de Chefe da Divisão de Conselhos, código FG-1, a contar de 19 
de setembro de 2011.

N° 487 - Dispensar, a pedido, o servidor Ivan Fiorelli dos Santos, SIAPE nº 1738627, da 
função gratificada de Chefe da Divisão de Registro de Diplomas, código FG-5, a contar de 19 de 
setembro de 2011.

N° 488 - Nomear o servidor Júlio Francisco Blumetti Facó, SIAPE nº 2526701, para exercer o 
cargo em comissão de Prefeito Universitário da UFABC, código CD-3, a contar de 19 de setembro 
de 2011.



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

N° 489 - Nomear Eloisa Helena da Silva Quitério, SIAPE nº 1535794, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-3, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 490 - Nomear o servidor Walter Ignácio Rosa, SIAPE nº 1624693, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Geral da PU, subordinado à Prefeitura Universitária da UFABC, código 
CD-4, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 491 - Nomear a servidora Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo, SIAPE nº 1564002, para 
exercer o cargo em comissão de Secretária Geral da UFABC, código CD-4, a contar de 19 de 
setembro de 2011.

N° 492 - Designar o servidor Adilson Miranda, SIAPE nº 1824141, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária, código FG-1, a 
contar de 19 de setembro de 2011.

N° 493 - Designar o servidor Rafael Freitas, SIAPE nº 1689993, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da Prefeitura Universitária, código FG-3, ficando 
dispensado da função que atualmente ocupa, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 494 - Designar a servidora Marcela dos Santos, SIAPE nº 1668009, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Conselhos, código FG-5, a contar de 19 de setembro de 2011.

N° 495 - Designar o servidor Ivan Fiorelli dos Santos, SIAPE nº 1738627, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Diplomas, código FG-1, a contar de 19 de setembro de 2011.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 274, 05 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Vivian Cristina de Amorim, SIAPE 1680236, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 110 a 113/2011, processo nº 23006.000630/2011-91, 
referente à aquisição de suprimentos de informática para a Fundação Universidade Federal do 
ABC, tendo como substituto o servidor André Aureliano Pessoa, SIAPE 1859923.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 275, 05 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Denilson Marques, SIAPE nº 1534256, para exercer o encargo de substituto 
eventual do Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos Secos, código FG-2, no período de 08 
a 16 de setembro de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 276, 05 DE SETEMBRO DE 2011 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

conferida, 

RESOLVE:

Art. 1°: Revogar a Portaria n° 784, de 06 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Serviço n° 
125 em 18 de agosto de 2010.

Art. 2°: Designar a servidora Adriana Paula de Moraes Batista, SIAPE nº 1875385, para exercer 
o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Gestão de TI, código FG-3, durante 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 277, 05 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Camilo Misura, SIAPE nº 1855147, para exercer o encargo de substituto 
eventual do Coordenador Geral dos Laboratórios Didáticos de Informática, código FG-2, no 
período de 08 a 16 de setembro de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 278, 06 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor Elias Ferreira Tavares, SIAPE nº 1565388, da função gratificada de Chefe da 
Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

PORTARIA Nº 279, 06 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Daniel Paulino de Souza, SIAPE nº 1824478, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 280, 06 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Leandro Gomes Amaral, SIAPE nº 1690002, para exercer o encargo de 
substituto interino da Chefe da Auditoria Interna da UFABC, código CD-4, no período de 27 a 30 
se setembro de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 281, 06 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Patrícia Alves Moreira, SIAPE nº 1551803, para exercer o encargo de 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

substituta interina da Chefe da Auditoria Interna da UFABC, código CD-4, no período de 14 a 23 
de dezembro de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 282, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 54, de 15 de março de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
156, de 23 de março de 2011, página 9.

Art. 2º - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 13/2011, processo nº 23006.000857/2010-55, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Objetiva Serviços Terceirizados Ltda-ME, 
tendo como substitutos os servidores Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE 1824476, e Walter 
Ignácio Rosa, SIAPE 1624693.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 283, 09 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas 
pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor Ioshua Terner, SIAPE nº 1550444, da função gratificada de Chefe da Divisão 
de Cerimonial, código FG-4.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 284, 06 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Vanessa Aparecida do Carmo, SIAPE nº 1876330, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Cerimonial, código FG-4.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Márcia de Oliveira Lupia
Cargo: Secretaria Executiva
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1736612
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Neide Ferreti Ramalho
Função Substituída: Secretária Executiva da PROAD
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 137 de 24/05/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 166 de 01/06/2011.
Período do Afastamento: 08/09/2011 a 16/09/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ivania Juliane Ribeiro
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1832974
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Virginia de Souza Slivar
Função Substituída: Chefe da Seção de Pedagogia para Assuntos de Monitoria Acadêmica da 
PROGRAD
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 171 de 18/05/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 169 de 22/06/2011
Período de Afastamento: 31/08/2011 a 06/09/2011
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

Nome do Servidor: Rodrigo Cabrera
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-3 – Chefe da Seção de Freqüência
Matrícula SIAPE: 1624634
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Silvio Wenceslau Alves da Silva
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Acompanhamento Funcional
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 018 de 12/01/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 95 de 20/01/2010.
Período de Afastamento: 31/08/2011 a 06/09/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1680318
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Célia Dias do Nascimento
Função Substituída: Secretária Executiva da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 844 de 01/09/2010, publicada no 
Boletim de Serviço nº 128 de 08/09/2010.
Período do Afastamento: 22/08/2011 a 02/09/2011 e de 05/09/2011 a 17/09/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Alexandre Brazilio de Lima
Cargo: Administrador
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668077
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Jussara Aparecida Fernandes Ramos
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 155 de 10/06/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 168 de 15/06/2011.
Período do Afastamento: 27/06/2011 a 01/06/2011
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Auxílio Natalidade - Concessão

Nome do Servidor: André Sarto Polo
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1671688
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Marcela Santin Polo e Victor Santin Polo
Data de Nascimento: 19/08/2011
Matrícula: 122044 01 55 2011 1 00442 044 0201303-64 e 122044 01 55 2011 1 00442 044 
0201304-45
Cartório: 9º Subdistrito Vila Mariana
Valor: R$ 739,16
Mês/ Pagamento: setembro/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Luiz Carlos da Silva Rozante
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1675615
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Melina Piotto Rozante
Data de Nascimento: 30/08/2011
Matrícula: 115311 01 55 2011 1 00199 229 0108812 80
Cartório: 3º Subdistrito Ribeirão Preto – São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: setembro/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2011 – CGRH

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período

Vivian Cristina de Amorim 26/09/2011 a 30/09/2011

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2011 – CGRH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Beatriz Stransky Ferreira 05/09/2011 a 17/09/2011

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2011 – CGRH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

GERSON LUIZ MANTOVANI 29/08/2011 a 17/09/2011

AFASTAMENTOS DE AGOSTO DE 2011

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ADRIANA SIQUEIRA DA LUZ BELO HORIZONTE MG 25/08/2011 26/08/2011

ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHEZ BRASÍLIA DF 08/08/2011 10/08/2011



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHEZ BELO HORIZONTE MG 22/08/2011 24/08/2011
ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO CAMPINAS SP 11/08/2011 13/08/2011

ANA KEILA MOSCA PINEZI SALVADOR BA 06/08/2011 11/08/2011
ANA MELVA CHAMPI FARFAN SÃO CARLOS SP 24/08/2011 25/08/2011
ANASTASIA GUIDI ITOKAZU CURITIBA PR 10/08/2011 13/08/2011

ANDRE FENILI ÁGUAS DE LINDÓIA SP 29/08/2011 02/09/2011
ANDRE SARTO POLO BAURU SP 02/08/2011 02/08/2011

ANNE CRISTINE CHINELLATO SOROCABA SP 22/08/2011 26/08/2011

ANNIBAL HETEM JUNIOR SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 10/08/2011 10/08/2011

ARTUR ZIMERMAN SÃO PAULO SP 16/08/2011 18/08/2011
ARTUR ZIMERMAN SERRA NEGRA SP 18/08/2011 20/08/2011

CICERO RIBEIRO DE LIMA SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 10/08/2011 10/08/2011

CLAUDIONOR FRANCISCO DO 
NASCIMENTO BAURU SP 19/08/2011 19/08/2011

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON SOROCABA SP 21/08/2011 26/08/2011
DACIO ROBERTO MATHEUS LONDRINA PR 06/08/2011 07/08/2011

DALMO MANDELLI RIO BRANCO AC 17/08/2011 20/08/2011
DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO CAMPINAS SP 02/08/2011 03/08/2011

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI BRASÍLIA DF 03/08/2011 03/08/2011
DERVAL DOS SANTOS ROSA BRASÍLIA DF 11/08/2011 11/08/2011
DERVAL DOS SANTOS ROSA ITAJUBA MG 29/08/2011 31/08/2011

EDER DE OLIVEIRA ABENSUR UBATUBA SP 14/08/2011 18/08/2011
EDUARDO DE MORAES GREGORES RIO DE JANEIRO RJ 02/08/2011 03/08/2011

EDUARDO PERES NOVAIS DE SA PARATI RJ 01/08/2011 13/08/2011

FERNANDO MADEIRA SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 08/08/2011 08/08/2011

GILBERTO MARTINS BELO HORIZONTE MG 24/08/2011 25/08/2011
GRAZIELLA COLATO ANTONIO ITU SP 02/08/2011 02/08/2011
GUILHERME SOLCI MADEIRA BRASÍLIA DF 14/08/2011 17/08/2011
GUSTAVO MARTINI DALPIAN BRASÍLIA DF 10/08/2011 10/08/2011
GUSTAVO MARTINI DALPIAN BRASÍLIA DF 31/08/2011 31/08/2011

HELENA FRANCA SÃO ROQUE DE 
MINAS MG 03/08/2011 11/08/2011

HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 16/08/2011 17/08/2011
HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 24/08/2011 24/08/2011

HUMBERTO LUIZ RAZENTE CAMPINAS SP 19/08/2011 19/08/2011
IVANISE GAUBEUR CAMPINAS SP 26/08/2011 26/08/2011

JEFERSON CASSIANO ÁGUAS DE LINDÓIA SP 29/08/2011 02/09/2011
JOEL PEREIRA FELIPE BRASÍLIA DF 03/08/2011 03/08/2011
JOEL PEREIRA FELIPE CRUZ DAS ALMAS BA 07/08/2011 12/08/2011

JORGE TOMIOKA CAMPINAS SP 22/08/2011 22/08/2011
JORGE TOMIOKA BRASÍLIA DF 30/08/2011 31/08/2011



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

JOSE CARLOS DUGO BRASÍLIA DF 14/08/2011 18/08/2011

JULIANA TOFANO DE CAMPOS LEITE CAMPOS DO 
JORDÃO SP 13/08/2011 18/08/2011

JULIO CARLOS TEIXEIRA SÃO PAULO SP 05/08/2011 05/08/2011
JULIO CARLOS TEIXEIRA CAMPINAS SP 11/08/2011 11/08/2011

KLAUS WERNER CAPELLE BRASÍLIA DF 16/08/2011 16/08/2011
LUANA TYO PAULI FUZIY SOROCABA SP 21/08/2011 26/08/2011

LUCIA REGINA HORTA RODRIGUES 
FRANCO PORTO ALEGRE RS 03/08/2011 05/08/2011

LUCIANO PUZER UBERABA MG 19/08/2011 19/08/2011
LUCIO CAMPOS COSTA FLORIANÓPOLIS SC 04/08/2011 06/08/2011

LUISA HELENA DOS SANTOS 
OLIVEIRA SÃO PAULO SP 26/08/2011 26/08/2011

LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS FILHO SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 10/08/2011 10/08/2011

MARCELA SORELLI CARNEIRO 
RAMOS RIO DE JANEIRO RJ 24/08/2011 28/08/2011

MARCELLA PECORA MILAZZOTTO FORTALEZA CE 15/08/2011 20/08/2011
MARCELO AUGUSTO 

CHRISTOFFOLETE RIO DE JANEIRO RJ 24/08/2011 28/08/2011

MARIA CAMILA ALMEIDA RIO DE JANEIRO RJ 24/08/2011 28/08/2011
MARIA CANDIDA VARONE DE MORAIS 

CAPECCHI
SENHOR DO 

BONFIM BA 02/08/2011 05/08/2011

MARIA GABRIELA DA SILVA MARTINS 
DA CUNHA MARINHO SALVADOR BA 07/08/2011 09/08/2011

MARIA LUZILENE DE SOUZA DA SILVA BRASÍLIA DF 21/08/2011 24/08/2011
MAURO COELHO DOS SANTOS CAMPO GRANDE MS 01/08/2011 03/08/2011
MAURO COELHO DOS SANTOS SÃO CARLOS SP 09/08/2011 10/08/2011

MURILO BELLEZONI LOIOLA CAMPINAS SP 26/08/2011 26/08/2011
NASSER ALI DAGHASTANLI SÃO PAULO SP 19/08/2011 19/08/2011

NORBERTO ANIBAL MAIDANA CAMPINAS SP 23/08/2011 23/08/2011
PATRICIA GUILHERMITTI PEREIRA DE 

PAULA SALVADOR BA 30/08/2011 03/09/2011

PAULO TADEU DA SILVA CURITIBA PR 11/08/2011 13/08/2011
PIETRO CHIMENTI RIO DE JANEIRO RJ 03/08/2011 03/08/2011
PIETRO CHIMENTI RIO DE JANEIRO RJ 25/08/2011 25/08/2011

PLINIO ZORNOFF TABOAS BELO HORIZONTE MG 24/08/2011 24/08/2011
PLINIO ZORNOFF TABOAS SÃO JOÃO DEL REI MG 26/08/2011 31/08/2011

REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO CAMPINAS SP 01/08/2011 06/08/2011
REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO CAMPINAS SP 08/08/2011 09/08/2011

ROBERTO LUIZ DA CUNHA BARROSO 
RAMOS

SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 10/08/2011 10/08/2011

RONEI MIOTTO RIO DE JANEIRO RJ 09/08/2011 09/08/2011
ROOSEVELT DROPPA JUNIOR BAURU SP 19/08/2011 19/08/2011



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

ROSANA DENALDI BRASÍLIA DF 24/08/2011 24/08/2011
SANDRA IRENE MOMM SCHULT FLORIANÓPOLIS SC 08/08/2011 12/08/2011
SERGIO RICARDO LOURENCO BELO HORIZONTE MG 24/08/2011 25/08/2011

SIDNEY JARD DA SILVA SALVADOR BA 07/08/2011 11/08/2011
SONIA MARIA MALMONGE PORTO ALEGRE RS 26/08/2011 27/08/2011

SUEL ERIC VIDOTTI SOROCABA SP 22/08/2011 26/08/2011
TATIANA HYODO MACEIÓ AL 06/08/2011 11/08/2011
THALES SOUSA FORTALEZA CE 16/08/2011 19/08/2011

VITOR DA SILVA BITTENCOURT CAMPINAS SP 22/08/2011 22/08/2011
		
AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO
ALEXANDRE HIROAKI KIHARA GAINESVILLE - EUA 11/08/2011 18/08/2011

CECILIA BERTONI MARTHA 
HADLER CHIRENTI POTSDAM - ALEMANHA 30/08/2011 13/09/2011

DENISE CRIADO PEREIRA DE 
SOUZA SANTIAGO - CHILE 23/08/2011 25/08/2011

DMITRY VASILEVICH
VIENNA - ÁUSTRIA E

SALAMANCA/
BENASQUE - ESPANHA

31/08/2011 25/09/2011

EDUARDO DE MORAES 
GREGORES GENEBRA - SUÍÇA 17/08/2011 26/08/2011

EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ ORLANDO - EUA 28/08/2011 04/09/2011
GERMAN LUGONES ZAKOPANE - POLÔNIA 19/08/2011 29/08/2011

GRACIELA DE SOUZA OLIVER CORVALLIS - EUA 13/08/2011 15/09/2011
JOÃO RICARDO SATO DUBLIN - IRLANDA 19/08/2011 28/08/2011

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE 
OLIVEIRA BEIJING - CHINA 08/08/2011 20/08/2011

MARCOS DE ABREU AVILA CAMBRIDGE - REINO 
UNIDO 27/08/2011 04/09/2011

OLEXANDR ZHYDENKO GATCHINA - RÚSSIA 15/08/2011 02/09/2011
PAI CHI NAN TOKIO - JAPÃO 19/08/2011 18/09/2011

PEDRO GALLI MERCADANTE GENEBRA - SUÍÇA 20/08/2011 28/08/2011

ROLDÃO DA ROCHA JUNIOR PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 05/08/2011 14/08/2011

ROLDÃO DA ROCHA JÚNIOR VIENNA - ÁUSTRIA E
YEREVAN - ARMENIA 26/08/2011 12/09/2011

VALERY SHCHESNOVICH MINSK - BELARUS 14/08/2011 17/09/2011



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Edital nº 01/2011 de 08 de Setembro de 2011

Processo eleitoral para Representação Discente e Técnico-Administrativo na Comissão de 
Graduação 

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo eletivo 
para Representantes Discentes e Técnico-Administrativos na Comissão de Graduação, conforme 
disposições da Resolução ConsUni nº47 de 03/08/2010. 

1. DISPOSIÇÕES PREMILIMINARES

1.1. Para composição da Comissão de Graduação, conforme Art. 9º da Resolução Consuni nº 
47 serão eleitos 02 representantes discentes e 02 representantes técnicos-administrativos.
1.2. Para a representação discente na Comissão de Graduação, os discentes matriculados 
elegerão 02 representantes discentes (titulares e seus respectivos suplentes) para 
representação.
1.3. Para a representação técnico-administrativos na Comissão de Graduação, os técnico-
administrativos em efetivo exercício elegerão 02 representantes técnico-administrativos 
(titulares e seus respectivos suplentes).
1.4. São elegíveis para representação na Comissão de Graduação quaisquer discentes da 
Graduação que: 

I. Estejam regularmente matriculados nos cursos de graduação; 
II. Não pertençam à Comissão Eleitoral.  

1.5. São elegíveis para representação na Comissão de Graduação quaisquer técnico-
administrativos que: 

I. Estejam em efetivo exercício na UFABC; 
II. Não pertençam à Comissão Eleitoral. 

2. DA COMISSÃO ELEITORAL 

2.1. A Pró-Reitoria de Graduação nomeará a Comissão Eleitoral cuja competência será: 
I. Elaborar o cronograma da eleição; 
II. Cumprir e fazer cumprir esse Edital; 
III. Oficializar e divulgar o registro de inscrições; 
IV. Divulgar, através de publicação oficial no site da UFABC, a homologação das inscrições 
deferidas; 
V. Decidir sobre recursos interpostos; 
VI. Divulgar e estabelecer caso necessário, as seções eleitorais em número e locais 
suficientes para o atendimento aos eleitores, providenciando a estrutura necessária da seção 
eleitoral para a realização das eleições; 
VII. Compor as seções eleitorais com seus respectivos membros e nomear seus presidentes; 
VIII. Homologar, proclamar e divulgar os resultados; e 
IX. Elaborar o Relatório Final. 

2.2. A Comissão Eleitoral será composta por: 
I. 3 (três) representantes docentes credenciados dois titulares e um suplente; 
II. o presidente da comissão será nomeado entre a representação dos docentes; 
III. 3 (três) representantes discentes, sendo dois titulares e um suplente, e; 
IV. 3 (três) representantes técnico-administrativos, sendo dois titulares e um suplente.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

2.3. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis.
 

3. DO COLÉGIO ELEITORAL 

3.1. Serão considerados técnico-administrativos eleitores, todos os servidores técnico-
administrativos efetivos, inclusive aqueles no gozo de férias, de licença para tratamento de 
saúde, ou com afastamento autorizado pela instituição. 
3.2. Serão considerados eleitores discentes todos os alunos devidamente matriculados nos 
cursos de graduação da UFABC.
3.3. O eleitor votará no candidato da sua categoria de representação. 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. As inscrições serão efetuadas por meio de chapas com a indicação de titular e suplente, 
durante período estabelecido no calendário, mediante preenchimento de formulário on line.
4.2. Não serão aceitas inscrições efetuadas fora do prazo estabelecido no calendário.
4.3. Não serão aceitas inscrições de candidatos titulares sem suplentes. 
4.4. No caso de técnico-administrativo que também seja aluno, este deverá optar por inscrever-
se em apenas uma das categorias. 
4.5. As informações sobre a homologação das inscrições serão divulgadas através do site da 
UFABC, na página da Pró-Reitoria de Graduação – http://prograd.ufabc.edu.br.
4.6. Após a divulgação, os candidatos terão o período de 24(vinte e quatro) horas para a 
interposição de recursos que deverá ser protocolada na Divisão Administrativa da Pró-Reitoria 
de Graduação.
4.7. Caso não haja inscritos para uma das categorias, o período de inscrições será prorrogado 
pelo prazo especificado no calendário eleitoral, somente para a categoria em questão.

5. DA CAMPANHA 

5.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes, faixas e outros meios de 
divulgação na UFABC, sem danificar bens da Universidade. 
5.2. É vetado aos candidatos na campanha eleitoral: 

I. fazer propaganda sonora dentro do campus da UFABC que perturbem as atividades 
acadêmicas e administrativas; 
II. praticar atos de campanha que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como pichação e/ 
ou fixação de material em paredes, muros ou pisos; 
III. utilizar recursos financeiros da UFABC. 
Parágrafo Único: O candidato que infringir as regras constantes neste artigo terá sua 
candidatura impugnada.

5.3. Nos terminais de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, 
o eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários). 
5.4. A campanha eleitoral encerrar-se-á no último dia letivo que antecede o dia das eleições.

6. DAS ELEIÇÕES 

6.1. A votação far-se-á por meio de sistema eletrônico com voto secreto, pessoal e 
intransferível em uma única chapa.
6.2. Caberá ao Presidente da Seção Eleitoral iniciar e encerrar as atividades das respectivas 
seções. 
6.3. Para cada seção eleitoral serão convocados dois mesários.
6.4. Os mesários terão responsabilidade de zelar pelas urnas, controlando o acesso e 



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

verificando a identidade de cada eleitor.

7. DA APURAÇÃO 

7.1. A apuração dos votos será iniciada no dia 19/10 às 10:00h, em sessão pública no Campus 
Santo André, em local a ser definido pela Comissão Eleitoral e a divulgação dos resultados será 
publicada na página da Pró-Reitoria de Graduação no site da UFABC no mesmo dia. 
7.2. Eventuais pedidos de impugnações serão analisadas pelo Presidente da Comissão 
Eleitoral, desde que protocolados na Divisão Administrativa da Prograd no prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas a contar da data da divulgação da lista de classificação dos candidatos. 
7.3. Concluídos a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos 
de impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar ao Pró-Reitor de Graduação, ata 
circunstanciada da sessão de apuração dos votos, contendo os nomes dos eleitos e o total dos 
votos brancos e nulos. 
7.4. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos técnico-administrativos, 
serão utilizados os seguintes critérios de desempate: 

I. maior tempo de efetivo exercício na UFABC do titular; 
II. persistindo o empate, maior idade do titular.
III. caso ainda persista o empate, considerar-se-á o maior tempo de efetivo exercício na 
UFABC do suplente. 

7.5. Em caso de empate no resultado da eleição de representação dos discentes, serão 
utilizados os seguintes critérios de desempate: 

I. maior coeficiente de progressão do titular;
II. persistindo o empate, maior idade do titular;
IV. caso ainda persista o empate, considerar-se-á o maior coeficiente de progressão do 
suplente. 

7.6. Serão considerados eleitos os discentes titulares e suplentes que pertençam a chapa mais 
votada.
7.7. Serão considerados eleitos os técnico-administrativos titulares e suplentes que pertençam 
a chapa mais votada.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1. Os itens deste Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, antes da 
abertura do período de inscrições. 
8.2. A inscrição dos membros implicará no conhecimento e aceitação das condições 
estabelecidas neste Edital. 
8.3. Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda documentação do 
pleito à Comissão de Graduação. 
8.4. Os casos omissos nesta resolução serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

PROFº DR DERVAL DOS SANTOS ROSA 
Pró-Reitor de Graduação 

ANEXO I
 
CRONOGRAMA DE ELEIÇÕES PARA A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

21 a 28/09 Abertura do Período de Inscrições (via web)
29/09	 Inscrições Deferidas (Publicação no site da UFABC, página da Prograd)



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 181 - 14 de setembro de 2011

29 a 03/10 Prorrogação das inscrições
04/10	 Inscrições deferidas (Publicação no site da UFABC, página da Prograd)
05/10	 Interposição de Recursos
06/10	 Resultado dos Recursos/ Homologação das Inscrições
07 a 17/10 Período para Campanha Eleitoral
18/10	 Eleições – Das 10h as 14h e Das 17h as 21h 
19/10	 Apuração e Resultado das Eleições (Publicação no site da UFABC, página da Prograd)
26/10	 Conclusão das atividades da Comissão Eleitoral, mediante apresentação do relatório final 
com os nomes dos eleitos à Comissão de Graduação.


